
Załącznik 
do Uchwały Nr 240/XXII/12 
Rady Miasta śory 
z dnia 31.05.2012r. 

 

 



 
 

 2 

SPIS TREŚCI 

1. Przedmiot Lokalnego Programu Rewitalizacji ................................................................................ 5 
1.1. Pojęcie rewitalizacji ................................................................................................................ 5 
1.2. Metodyka przygotowania Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta śory ...................... 6 
1.3. Potrzeba rewitalizacji ............................................................................................................. 7 
1.4. Zakładane efekty rewitalizacji .............................................................................................. 10 
[...]
urządzenia o przestarzałej konstrukcji jak kotły komorowe tradycyjne, bez regulacji i kontroli ilości 

podawanego paliwa do paleniska oraz bez regulacji i kontroli powietrza wprowadzanego do procesu 

spalania, o średniorocznej sprawności do 65%. PrzewaŜająca część infrastruktury mieszkaniowej 

pochodzi z przed roku 1990, charakteryzuje się wiec większa energochłonnością, co wiąŜe się z 

większym zuŜyciem paliw i większa emisja. Przeciętne roczne zuŜycie energii na ogrzewanie w 

budynkach z tego okresu wynosi 240 – 350 kWh/m2. Dla budynków budowanych obecnie wskaźnik 

ten wynosi około 120 kWh/m2. 

Źródłem emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych jest spalanie paliw płynnych w silnikach spalinowych 

pojazdów samochodowych, maszyn rolniczych, w kolejnictwie.  

 
 
  
 
 



 
 

 28 

2.4.3. Ochrona wody oczyszczanie ścieków 
 
Tablica 17: Zu Ŝycie wody i oczyszczanie ścieków 

  2006 2007 2008 2009 2010 

ZUśYCIE WODY I OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

ZuŜycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludno ści  
ogółem dam3/rok 4029,8 3977,8 4290,4 3974,0 3966,0 

przemysł dam3/rok 0,0 0,0 0,0 5 0,0 
rolnictwo i leśnictwo dam3/rok 1767 1767 1801 1801 1801 

eksploatacja sieci wodociągowej dam3/rok 2262,8 2210,8 2489,4 2168,0 2165,0 
gospodarstwa domowe dam3/rok 1869,0 1845,0 2136,1 1839,0 1810,0 
Komunalne i przemysłowe oczyszczalnie ścieków 

oczyszczalnie 
oczyszczalnie z podwyŜszonym usuwaniem 
biogenów ob. 2 2 2 2 2 

 
przepustowość z podwyŜszonym usuwaniem 
biogenów dam3/rok 12255 12252 16716 16716 16716 
ludno ść obsługiwana przez oczyszczalnie ścieków miejskich i wiejskich  

z podwyŜszonym usuwaniem biogenów osoba 52270 51770 50270 56050 50656 
Wielko ść oczyszczalni komunalnych w RLM  
ogółem osoba 59015 59347 75176 75176 75176 
Ścieki wymagaj ące oczyszczania odprowadzone do wód lub do ziemi 
ogółem dam3 1852,6 1807,0 1796,0 1758,0 1732,0 

oczyszczane razem dam3 1853 1807 1795 1758 1732 

oczyszczane mechanicznie dam3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
oczyszczane chemicznie dam3 0,0 0,0 0,0 2 0,0 

oczyszczane biologicznie dam3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
oczyszczane z podwyŜszonym usuwaniem biogenów dam3 1853 1807 1795 1756 1732 

nieoczyszczane razem dam3 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 
nieoczyszczane odprowadzane z zakładów 
przemysłowych dam3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
nieoczyszczane odprowadzone siecią kanalizacyjną dam3 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 

*źródło  www.stat.gov.pl  

W śorach ścieki oczyszczane są przez 2 oczyszczalnie z podwyŜszonym usuwaniem 

biogenów. Istniejące oczyszczalnie ścieków obsługują 82% ludności miasta.  

 

2.4.4. Gospodarka odpadami 
 
Tablica 18: Odpady wytworzone i nagromadzone 

  J. m. 2006 2007 2008 2009 2010 

ODPADY WYTWORZONE I NAGROMADZONE  

  Odpady wytworzone w ci ągu roku  

    ogółem tys. t/r 6,5 5,5 5,5 37,2 10,8 

    poddane odzyskowi tys. t/r 6,0 4,2 4,5 4,7 10,0 

    unieszkodliwione razem tys. t/r 0,0 0,0 0,0 31,9 0,0 
    składowane na składowiskach własnych 
    i innych tys. t/r 0,0 0,0 0,0 31,9 0,0 

    magazynowane czasowo tys. t/r 0,5 1,3 1,0 0,6 0,8 
*źródło  www.stat.gov.pl 
 



 
 

 29 

Nagromadzone odpady są przede wszystkim poddawane odzyskowi (ok. 93%). Czasowo 

magazynowanych jest ok. 7% odpadów. Miasto nie posiada wysypiska śmieci.  

 

2.5. Infrastruktura techniczna 
 

2.5.1. Woda,  odprowadzanie ścieków, gaz, energia elektryczna, 
energia cieplna 

 

Zaopatrzenie w wod ę  
śory posiadają kompletną sieć wodociągową, obejmującą zasięgiem 98,8% mieszkańców. 

Dostępność sieci kanalizacyjnej i gazociągowej jest równieŜ bardzo wysoka i wynosi odpowiednio 

79,7% oraz 90,9%. Całe miasto jest pokryte siecią energetyczną. Inwestycje w wymienionych 

obszarach obejmują głównie prace remontowe i konserwatorskie.  

Tablica 19: Infrastruktura techniczna - wodoci ągi 
  j.m. 2006 2007 2008 2009 2010 

  Wodoci ągi  

długość czynnej sieci rozdzielczej km 186,5 187,0 198,3 201,5 202,7 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych  
i zbiorowego zamieszkania 

szt. 5 924 6174 6200 6366 6528 

woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 1 869 1845 2135 1839 1810 
mieszkania w budynkach mieszkalnych nowo dołączonych do 
sieci wodociągowej 

miesz. 36 bd. bd. bd. bd. 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej  
w miastach osoba 61 713 60955 60572 60177 61270 

 ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 61 713 60955 60572 60177 61270 

*źródło PWiK Sp. z o.o. 
 
Tablica 20: Infrastruktura techniczna - kanalizacja  

  J. m. 2006 2007 2008 2009 2010 

  Kanalizacja 
długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 77,1 78,3 78,1 93,4 95,4 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

szt. 2 498 2546 3081 3139 3219 

 ścieki odprowadzone dam3 2 946 2828 2734 2980 3367 

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w miastach osoba 49 562 49630 49734 48859 49406 

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 49 562 49630 49734 48859 49406 
*źródło PWiK Sp. z o.o. 

 

Działalność w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania 

ścieków na terenie miasta śory prowadzi Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji śory Sp. z o.o., 

w którym Gmina śory posiada 100% udziałów. 

PWiK Sp. z o.o. śory jako samodzielne przedsiębiorstwo rozpoczęło działalność 1 kwietnia 1997 r., 

kiedy to na mocy decyzji Wojewody Katowickiego dokonano podziału Rejonowego Przedsiębiorstwa 

Wodociągów i Kanalizacji w Rybniku na kilka lokalnych przedsiębiorstw. 

W obecnej formie przedsiębiorstwo istnieje od 1 października 2000 r., kiedy to przekształciło się  

z przedsiębiorstwa komunalnego w spółkę prawa handlowego.  

 Przez blisko piętnaście lat samodzielnej działalności przedsiębiorstwo przekształciło się  

w zakład stosujący nowoczesne technologie budowy sieci wodociągowej, uzdatniania wody oraz 



 
 

 30 

oczyszczania ścieków komunalnych, dysponujący nowoczesnym specjalistycznym sprzętem 

umoŜliwiającym prowadzenie bieŜącej obsługi sieci kanalizacyjnej oraz prowadzenie usług  

z zakresu opróŜniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych. W latach tych 

konsekwentnie przeprowadzano wymianę najbardziej awaryjnych odcinków sieci wodociągowej,  

co przełoŜyło się na znaczny spadek strat wody (z poziomu 38% w 1997 r. do poziomu 12,32% w roku 

2010), zmniejszenie awaryjności sieci, poprawę jakości dostarczanej wody, a w konsekwencji  

na wyraźną poprawę świadczonych usług. 

 W celu ciągłego podnoszenia jakości świadczonych usług oraz w trosce o jakość środowiska, 

w roku 2006 przedsiębiorstwo wdroŜyło oraz uzyskało certyfikat Systemu Zarządzania Jakością ISO 

9001 oraz certyfikat Systemu Zarządzania Środowiskowego ISO 14001. 

 PWiK śory Sp. z o.o. eksploatuje sieć wodociągową rozdzielczą o długości 202,7 km oraz sieć 

kanalizacji sanitarnej o długości 94,27 km.  

Z usług przedsiębiorstwa korzysta: 

� w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę 98,8 %, 

� w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków 79,7 % 

ogólnej liczby mieszkańców miasta. 

 

Strukturę materiałową oraz wiekową sieci wodociągowej przedstawiono odpowiednio w tablicach 22  

i 23 

 
Tablica: 21 Struktura materiałowa sieci wodoci ągowej 

58,0%
14,3%

25,4%

2,3%

PE PVC Stal śeliwo

 



 
 

 31 

Tablica: 22 Struktura wiekowa sieci wodoci ągowej 
Wiek Sieci Długo ść [km] Udział [%] 

PoniŜej 10 lat 
64,48 31,8 

11-20 lat 
87,35 43,1 

21-30 lat 
35,29 17,4 

31-40 lat 
8,24 4,1 

PowyŜej 40 lat 
7,36 3,6 

Razem 
202,72 

100 

 

 

Odprowadzanie ścieków  

Zbiorowym systemem odprowadzania ścieków na terenie miasta śory objętych jest 81,6% 

mieszkańców miasta. Ścieki z terenu miasta odprowadzane są na wybudowaną w 1977r. 

mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków zlokalizowaną w północnej części miasta. W latach 

2001 – 2003 przeprowadzono modernizację obiektu. Modernizacja doprowadziła do powstania 

oczyszczalni mechaniczno – biologicznej z podwyŜszonym usuwaniem związków biogennych. 

Oczyszczalnia została przystosowana do odbioru 8 716 m3 ścieków komunalnych (RLM 44776). 

Aktualnie w ramach projektu „Kompleksowe uporządkowanie gospodarki wodno –ściekowej w śorach” 

zostanie rozbudowana i przebudowana istniejąca oczyszczalnia ścieków – II etap modernizacji. W 

ramach niniejszego projektu, z uwagi na dodatkową ilość ścieków odprowadzaną z terenów obecnie 

nieskanalizowanych, planowane jest zwiększenie przepustowości oczyszczalni do 11 622 m3/d z 

pełnym usuwaniem związków biogennych (rozbudowa części biologicznej) oraz unowocześnienie 

procesu przeróbki osadów z wykorzystaniem biogazu. 

Parametry stęŜenia zanieczyszczeń oraz częstotliwość wykonywania pomiarów w ściekach 

odprowadzanych są zgodne z udzielonym przez PM śory pozwoleniem wodno prawnym o znaku: 

OS.AS.6210-7/03 z dn. 17.04.2003 r. . Ilość i parametry ścieków (BZT5, ChZT, zawiesina ogólna, azot 

ogólny, fosfor ogólny) monitorowane są w ściekach dopływających i odpływających z oczyszczalni. 

Technologię pracy oczyszczalni oparto na mechaniczno – biologicznych procesach oczyszczania 

ścieków. 

- część mechaniczna: kratopiaskowniki, osadniki wstępne 

- część biologiczna: komory defosfatacji, reaktory biologiczne (osad czynny), osadniki wtórne 

- przeróbka osadów: komory fermentacyjne otwarte, zagęszczarka, prasa taśmowa. 

Bezpośrednim odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Ruda. 

 



 
 

 32 

Tabela 23. Sie ć kanalizacyjna na terenie miasta śory w latach 2007-2010 
Miasto 

Lp. Kanalizacja Jedn. 2007 2008 2009 2010 

1. Ścieki odprowadzone komunalne razem, w 
tym: 

tys. m3 2828 2734 2980 3367 

2. Długość czynnej sieci sanitarnej (bez 
przykanalików) na ścieki bytowo - gospodarcze 

km 78,20 78,14 93,40 94,27 

3. Połączenia do budynków szt. 2546 3081 3139 3219 

4. Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej osoba 48952 48982 48859 49406 

Źródło: PWiK Sp. z o.o. w śorach, czerwiec 2011 

Tabela poniŜej prezentuje parametry dostaw wody, odprowadzonych ścieków i ładunków 

zanieczyszczeń. 

Tabela 24. Gospodarka wodno- ściekowa na terenie miasta śory w latach 2007-2010 
 Jednostka 2007 2008 2009 2010 

Komunalne oczyszczalnie 
ścieków 

 

Ścieki oczyszczane 
odprowadzane ogółem 

tys. m3/rok 2828 2734 2980 3367 

Ścieki oczyszczane razem tys. m3/rok 2828 2734 2980 3367 

Ładunki zanieczyszczeń:      

BZT5 kg/rok 16969 16950 18475 16162 

ChZT kg/rok 95597 98693 102804 112795 

Zawiesina kg/rok 29980 28159 37248 38047 

Osady wytworzone w ciągu roku Mg 5577 5515 5274 3900,45 

SprzedaŜ wody  

Ogółem tys. m3/rok 2429 2399 2349 2297 

woda gosp. 
tys. m3/rok 

1891 1884 1891 1871 

oczyszczalnia 
tys. m3/rok 

17 18 18 15 

płukanie 
tys. m3/rok 

11 22 17 13 

zakup ogółem 
tys. m3/rok 

2928 2798 2758 2620 

Źródło: PWiK Sp. z o.o. w śorach, czerwiec 2011 

W ramach projektu pn. „Kompleksowe uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w śorach” 

przewiduje się stopniową rozbudowę systemów wodociągowych w dz. Rogoźna, dz. Kleszczów, dz. 

Rowień, dz. Zachód, dz. Śródmieście, dz. Osiny, dz. Rój, dz. Baranowice, Jastrzębie Zdrój ul. Osińska 

oraz systemów kanalizacyjnych w dz. Zachód, dz. Ks. Władysława i dz. Sikorskiego. 

Projekt obejmuje swym zasięgiem aglomerację śory. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej umoŜliwi 

odbiór ścieków z terenów nieskanalizowanych i skierowanie ich do istniejącej oczyszczalni ścieków w 

celu oczyszczenia. 

Strukturę materiałową oraz wiekową sieci kanalizacji sanitarnej przedstawiono odpowiednio  

w tablicach 24 i 25  

 

 
 
 



 
 

 33 

Tablica: 25 Struktura materiałowa sieci kanalizacji  sanitarnej 

29,1%

47,9%

7,7%
3,7% 8,4% 3,3%

Kamionka PVC Beton Wipro śelbet PE

 
Tablica: 26 Struktura wiekowa sieci kanalizacji san itarnej 

 

Wiek Sieci 
 

Długo ść [km] 

 

Udział [%] 

PoniŜej 10 lat 13,00 13,6 

11-20 lat 29,25 30,7 

21-30 lat 38,80 40,7 

31-40 lat 9,07 9,5 

PowyŜej 40 lat 5,28 5,5 

Razem 95,4 100 

 
 28 sierpnia 2009 r. podpisana została umowa o dofinansowanie w kwocie 148 mln zł dla 

projektu pn. „Kompleksowe uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w śorach”. Projekt zakłada 

budowę kanalizacji sanitarnej (117 km) i deszczowej (45 km), przebudowę i rozbudowę oczyszczalni 

ścieków, przebudowę sieci wodociągowej wraz z uruchomieniem stacji uzdatniania wody. Roboty 

rozpoczęły się w lipcu 2010 roku a ich zakończenie planowane jest na listopad 2013. 

 W ostatnich latach, w dowód uznania dla osiągnięć, przedsiębiorstwo uhonorowane zostało 

licznymi wyróŜnieniami w tym Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego 

(2005r.), Złotą Statuetką Fair Play za zdobycie piąty raz z rzędu certyfikatu przedsiębiorstwa  

Fair Play (2006 r.), a takŜe Statuetką Czarny Diament przyznawaną przez Rybnicką Izbę 

Przemysłowo-Handlową (2006 r.). W 2007 roku przedsiębiorstwo przyjęto w szeregi Klubu Gazele 

Biznesu organizowanego przez Dziennik Puls Biznesu, a zrzeszającego przedsiębiorstwa 

dynamicznie rozwijające się. 

Działalność w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie miasta śory prowadzi takŜe 

firma „BEST-EKO” sp. z o.o. Zbiorowe odprowadzanie ścieków odbywa się na podstawie Decyzji Nr 4 

Zarządu Miasta śory z dnia 31.07.2002 r. PowyŜszą działalność Spółka wykonuje urządzeniami i na 

obiektach będących jej własnością. Firma „BEST-EKO” sp. z o.o. prowadzi działalność zbiorowego 



 
 

 34 

odprowadzania ścieków z części Miasta Rybnik i części Miasta śory, z których kolektorami 

sanitarnymi ścieki są kierowane do oczyszczalni „Boguszowice”. Z terenu miasta śory ścieki 

dostarczane są z Osiedla Gwarków, ponadto ścieki są przyjmowane od pomniejszych dostawców 

instytucjonalnych oraz indywidualnych. Jakość oczyszczanych ścieków jest zgodna z pozwoleniem 

wodno-prawnym oraz z obowiązującymi w tym zakresie normami krajowymi jak i europejskimi. 

Oczyszczalnia „Boguszowice” wybudowana na przyjęcie 12 000 m3 ścieków na dobę, obecnie 

przyjmuje około 3 500 m3/dobę. Zmodernizowany w części biologicznej obiekt moŜe przyjąć do 8 000 

m3/dobę ścieków i oczyścić je w standardzie europejskim PUB-1, tj. z podwyŜszonym usuwaniem 

biogenów. 

 
Zaopatrzenie w gaz ziemny 
 
Miasto śory jest zaopatrywane w gaz ziemny z systemu krajowego Polskiego Górnictwa Naftowego i 

Gazownictwa S.A. w Warszawie przy pomocy sieci gazociągów wysokiego, średniego i niskiego 

ciśnienia z wykorzystaniem stacji pomiarowych pierwszego i drugiego stopnia. Odbiorcy zasilani są 

gazem ziemnym wysokometanowym GZ-50 pochodzenia naturalnego, którego głównym składnikiem 

jest metan. 

Źródła zasilania w gaz ziemny dla miasta to: 

� SRP Iº - Rój ul. Graniczna 

� SRP Iº - Kleszczów, ul. Ustronna 

� SRP Iº - Osiny 

 
Zaopatrzenie w energi ę elektryczn ą 
 
Krajowy System Elektroenergetyczny (KSE) obejmuje wszystkie źródła mocy i energii elektrycznej, 

które powiązane są ze sobą poprzez: 

- elektryczną sieć przesyłową obejmującą najwyŜsze napięcia 750, 400 i 220 kV, 

- sieć dystrybucyjną (napięcia 110, 30, 20, 15 i 6 kV), 

- sieci niskiego napięcia. 

Podstawowymi elementami kaŜdej sieci są stacje i linie energetyczne. Operatorem sieci przesyłowej i 

jej właścicielem są Polskie Sieci Elektroenergetyczne SA (PSE S.A.). Sieć dystrybucyjna i sieci 

niskiego napięcia podlegają w większości zakładom energetycznym. Głównym zadaniem linii 110 kV 

jest „rozdział” energii elektrycznej, wprowadzonej do tej sieci przez transformacje NN/110 kV i 

elektrownie, w poszczególne rejony województwa oraz jej tranzyt poza jego granice. Linie 110 kV są 

liniami jedno oraz dwutorowymi, o przekroju przewodów roboczych 120¸525 mm2. Stan techniczny 

linii 110 kV na terenie województwa śląskiego moŜna ocenić jako więcej niŜ dostateczny. Ocena ta nie 

ma jednak charakteru w pełni jednoznacznego gdy wpływa na nią stan techniczny fragmentów linii 

oraz poszczególnych urządzeń wchodzących w ich skład. Ponadto prowadzone są bieŜące prace 

remontowe mające na celu poprawę ich stanu. 

Miasto śory jest w 100% zelektryfikowane i nie posiada na swoim terenie źródeł energetyki 

zawodowej. Sieć dystrybucyjna systemu oparta jest o linie napięciowe 110 kV, 220 kV. System 